
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. juni 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 917 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 917:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke tilbud om tandpleje der eksisterer til patienter, der 

pga. deres helbred ikke er i stand til at forlade hjemmet, f.eks. patienter med ALS? Og 

mener ministeren, at de eksisterende tilbud er optimale og at den nuværende ord-

ning fungerer tilfredsstillende?” 

 

Svar: 

Der eksisterer to tandplejetilbud til patienter, der pga. deres helbred ikke er i stand til 

at forlade hjemmet. For det første tilbyder den kommunale omsorgstandpleje fore-

byggende og behandlende tandpleje til personer, der på grund af nedsat førlighed el-

ler vidtgående fysisk handicap kun vanskeligt kan udnytte de almindelige tandplejetil-

bud. Dernæst tilbyder kommunerne et specialiseret tandplejetilbud til sindslidende, 

psykisk udviklingshæmmede m.fl., der ikke kan udnytte de almindelige tandplejetil-

bud i børne- og ungdomstandplejen, praksistandplejen eller omsorgstandplejen. 

 

Regeringen har prioriteret omsorgstandplejen i både finansloven og satspuljeaftalen. 

I satspuljeaftalen for 2017-2020 blev der således afsat 40 millioner kroner over en 4-

årig periode til forbedring af tandsundheden for denne særlige målgruppe. Initiativet 

går ud på, at tandplejere fra den kommunale omsorgstandpleje med særlig viden om 

tandpleje til denne særlige målgruppe skal videregive generel information til ledelse 

og personale i pleje- og ældreboliger om, hvordan man forbedrer omsorgstandpleje-

patienters generelle tandsundhed. Desuden udarbejdes der individuelle mundpleje-

planer til hver enkelt omsorgstandplejepatient. Tandplejere fra kommunernes om-

sorgstandpleje udarbejder disse mundplejeplaner på baggrund af besøg hos patien-

terne, hvor de undersøger den enkelte patients mundhygiejne.  

 

Regeringen har derudover som en del af finanslovsaftalen for 2017 genindført det frie 

valg af omsorgstandpleje. Frit valg i omsorgstandplejen er med til at sikre, at patien-

terne kan vælge det tandplejetilbud, som passer bedst til deres individuelle behov, og 

som de er mest trygge ved. 

 

Jeg kan desuden oplyse, at det er den enkelte kommunes ansvar at levere de nævnte 

tandplejetilbud til borgerne af høj kvalitet samt at visitere de borgere, der er en del af 

målgruppen, til ordningerne.  
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